
projekt GML Brno Docens

DUM č. 5 v sadě

16. De-1 Antický svět

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 06.03.2014

Ročník: 1AV

Anotace DUMu: Antický svět. Sparta

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



SPARTA



∗ vládnoucí vrstva Dórové
∗ „profesionální vojáci“ – udržet nadvládu nad okolím
∗ vojenská výchova – spartánská výchova (tvrdá)
∗ nazývána Lakedaimón
∗ nepěstovalo se téměř žádné umění a věda
∗ ovládala jižní polovinu Peloponésu
∗ heilóti –porobené obyvatelstvo Messénie
∗ perioikové – obývali okrajové obce, bez práv



∗ vojenský spolek
∗ součástí městské státy ovládané Spartou
∗ do vnitropolitických záležitostí členským státům 

nemluvila
∗ při válečném obléhání vrchní velení Sparty
∗ často žádán o pomoc i ze zahraničí (např. Egyptem)

Peloponéský spolek



Chlapci
od 7 let  žili v polovojenských družinách (mimo rodinu)
skromnost v jídle, v odívání
cvičili běh, skok, zápas, házení oštěpem a diskem
učili se číst, psát, počítat a zákony

Spartánská výchova



od 12 let málo jídla – krádeže – rozvoj bystrosti a 
obratnosti

kdo byl při krádeži chycen – potrestán (opačně byl 
pochválen)

od 18 let vojenský výcvik
od 20 let jako vojáci v patnáctičlenných družinách
ve 30 letech plnoprávní, možnost založit si rodinu



dívky
vychovávány doma
tělesná i vojenská průprava (v případě nutnosti obrany 
města)
svobodnější a rovnoprávnější postavení než jinde v 
Řecku

∗narozené slabé dítě pohozeno



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Hoplit.png

hoplit – těžkooděnec, základ 
spartského vojska



∗ zavedl Lykurgos
∗ v čele dva králové (voleni)
∗ efoři – volení vysocí úředníci, dohlíží na krále
∗ rada starších – poradní a soudní funkce

      oba králové + 28 mužů nad 60 let
∗ shromáždění (sněm) – muži nad 30 let

        volí úředníky a radu starších
        hlasují o zákonech, válce a míru

Politický systém



RADA STARŠÍCH

28 mužů nad 60 let + dva králové

 soudní a poradní funkce, voleni na 
doživotí

EFOŘI

voleni na 1 rok

NÁRODNÍ SHROMÁŽDĚNÍ (SNĚM)
muži nad 30 let

V
O
L
Í

V
O
L
Í

D O Z O R



∗ Co to byl Peloponéský spolek?
∗ Jaká byla výchova ve Spartě?
∗ Proč ve Spartě byla důležitá armáda?
∗ Kdo byl:
o heilót
o hoplit
o Efor

Otázky a úkoly



∗ Dějepis 6 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2007 
ISBN 978-80-7238-208-8

∗ Válková, Veronika. Dějepis 6 pro ZŠ pravěk a starověk, Praha: 
Nakladatelství SPN, 2006. ISBN 80-7235-337-3 

∗ http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Hoplit.png

Zdroje


